

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO  
SÃO LOURENÇO DA MATA-PE

ATA DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/2023  
Processo Administrativo Nº 114/2023  
Tipo: REGISTRO DE PREÇO  
PREGOEIRO: JOSELANE MARIA SILVA  
Data de Publicação: 19/12/2023 12:59:23

LOTE 1 - HOMOLOGADO - 18/01/2024 12:28:39  
LOTE 1

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

<b>Item: 1</b>	Unidade: un	Marca: JOCAR OFFICE	Modelo: JOCAR OFFICE
Descrição: Caneta marca texto amarelo (caixa c/ 12 unidades).1. Marcador de texto corpo em resina termoplástica, polipropileno, ponta de fibra e tinta á base de água e corantes. Dimensões 14cm x 1,2 cm x 1,2 cm CATMAT 486374			
Quantidade: 1.600	<b>Valor Unit.:</b> 17,40		<b>Valor Total:</b> 27.840,00
<b>Item: 2</b>	Unidade: un	Marca: BRW	Modelo: BRW
Descrição: Planner : Planner espiral tamanho 130 x 188mm, capa dura personalizada, planner não datado, com 80 folhas gramatura 63g/m2, com registro no inmetro.CATMAT 262849			
Quantidade: 1.600	<b>Valor Unit.:</b> 19,62		<b>Valor Total:</b> 31.392,00
<b>Item: 3</b>	Unidade: un	Marca: BIC	Modelo: BIC
Descrição: Caneta esferográfica cor azul : Caneta esferográfica escrita: média, cor: azul corpo: em material plástico transparente com marca do fabricante gravada no corpo, ponteira: com soquete da esfera em liga de latão ou aço inoxidável, esfera em tungstênio ou material de resistência similar com diâmetro entre 0,85 e 1,05 mm, tampa : com furo anti asfíxiante e clip para fixação no bolso, tampinha inferior na cor da tinta, tinta: atóxica, a base de solventes, corantes, resinas e aditivos, carga: em tubo substituível, com no mínimo 110mm de altura(medido desde a esfera até a extremidade oposta), comprimento aproximado de 140 mm, com sistema de equilíbrio de pressão por furos( seja no corpo ou na ponta), validade mínima: 12 meses à contar da data de entrega. Rendimento mínimo: de 2000 metros de escrita. APRESENTAR LAUDO DE DESEMPENHO VÁLIDO FORNECIDO POR ORGANISMO ACREDITADO PELO INMETRO, CONFORME ABNT NBR 16.108/2012. CATMAT 462546			
Quantidade: 9.600	<b>Valor Unit.:</b> 1,22		<b>Valor Total:</b> 11.712,00
<b>Item: 4</b>	Unidade: un	Marca: BIC	Modelo: BIC
Descrição: Caneta esferográfica cor vermelha Caneta esferográfica escrita: média, cor: vermelha corpo: em material plástico transparente com marca do fabricante gravada no corpo, ponteira: com soquete da esfera em liga de latão ou aço inoxidável, esfera em tungstênio ou material de resistência similar com diâmetro entre 0,85 e 1,05 mm, tampa : com furo anti-asfíxiante e clip para fixação no bolso, tampinha inferior na cor da tinta, tinta: atóxica, a base de solventes, corantes, resinas e aditivos, carga: em tubo substituível, com no mínimo 110mm de altura(medido desde a esfera até a extremidade oposta), comprimento aproximado de 140 mm, com sistema de equilíbrio de pressão por furos( seja no corpo ou na ponta), validade mínima: 12 meses à contar da data de entrega. Rendimento mínimo: de 2000 metros de escrita, APRESENTAR LAUDO DE DESEMPENHO VÁLIDO FORNECIDO POR ORGANISMO acreditado pelo INMETRO, conforme ABNT NBR 16.108/2012. CATMAT 407220			
Quantidade: 9.600	<b>Valor Unit.:</b> 1,22		<b>Valor Total:</b> 11.712,00
<b>Item: 5</b>	Unidade: un	Marca: BIC	Modelo: BIC
Descrição: Caneta esferográfica cor preta : Caneta esferográfica escrita: média, cor: preta corpo: em material plástico transparente com marca do fabricante gravada no corpo, ponteira: com soquete da esfera em liga de latão ou aço inoxidável, esfera em tungstênio ou material de resistência similar com diâmetro entre 0,85 e 1,05 mm, tampa : com furo anti-asfíxiante e clip para fixação no bolso, tampinha inferior na cor da tinta, tinta: atóxica, a base de solventes, corantes, resinas e aditivos, carga: em tubo substituível, com no mínimo 110mm de altura(medido desde a esfera até a extremidade oposta), comprimento aproximado de 140 mm, com sistema de equilíbrio de pressão por furos( seja no corpo ou na ponta), validade mínima: 12 meses à contar da data de entrega. Rendimento mínimo: de 2000 metros de escrita, APRESENTAR LAUDO DE DESEMPENHO VÁLIDO FORNECIDO POR ORGANISMO ACREDITADO PELO INMETRO, CONFORME ABNT NBR 16.108/2012 CATMAT : 432816			
Quantidade: 4.800	<b>Valor Unit.:</b> 1,22		<b>Valor Total:</b> 5.856,00
<b>Item: 6</b>	Unidade: un	Marca: RADEX	Modelo: RADEX
Descrição: Cola Bastão 20g :6. Cola bastão 20g, composição resina sintética, glicerina, água e conservantes, com ótima aderência.			
Quantidade: 6.400	<b>Valor Unit.:</b> 1,58		<b>Valor Total:</b> 10.112,00
<b>Item: 7</b>	Unidade: un	Marca: BRW	Modelo: BRW
Descrição: Lapiseira 07mm 1. Lapiseira 07mm tamanho 09x14,3cm, possui ponta metálica de 4.0mm. Para avanço de mecanismo preciso. Portátil e com clip removível. CATMAT : 391674			
Quantidade: 6.400	<b>Valor Unit.:</b> 2,68		<b>Valor Total:</b> 17.152,00

**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO  
SÃO LOURENÇO DA MATA-PE**

<b>Item: 8</b>	Unidade: un	Marca: ECOPLAST	Modelo: ECOPLAST
Descrição: Kit geométrico: -Kit geométrico composto por 01 régua 30 cm, 01 esquadro 45°, 01 esquadro 60° e 01 transferidor 360°, injetados em pet reciclado verde, todos com espessura mínima de 2 mm. Escalas com divisão em milímetros destaque a cada 5 milímetros com marcação numerada a cada centímetro na cor branca, feitas pelo processo de tampografia. Todas as peças, as devera~o ser personalizadas em uma cor branca com logomarca fornecida pela administração. APRESENTAR LAUDOS DE ACORDO COM A NORMA ABNT NBR 15236/2021 E ABNT NBR 16040/2020 DE CADA ITEM, ALÉM DO CERTIFICADO DO INMETRO; CATMAT			
Quantidade: 1.600		<b>Valor Unit.: 15,06</b>	<b>Valor Total: 24.096,00</b>
<b>Item: 9</b>	Unidade: un	Marca: MASTER	Modelo: MASTER
Descrição: Tesoura escolar ponta arredondada e lâminas de aço : Tesoura de ponta arredondada – cabo em resina termoplástica atóxica e lâmina de aço inoxidável, cabo anatômico, régua de 5cm, lâmina com corte a laser, com trava de proteção que impossibilita a abertura da tesoura quando não estiver sendo utilizada, selo de identificação da conformidade do INMETRO.			
Quantidade: 1.600		<b>Valor Unit.: 4,38</b>	<b>Valor Total: 7.008,00</b>
<b>Item: 10</b>	Unidade: un	Marca: PILOT	Modelo: PILOT
Descrição: Caneta grossa especial para quadro branco cor preta: . Caneta recarregável para quadro branco cor preta - ponta macia que na~o danifica o quadro feito com tinta especial que apaga facilmente. Ponta acrí'lico 6.0mm espessura de escrita 2.3mm refil e pontas substituíveis; CATMAT 488835			
Quantidade: 6.400		<b>Valor Unit.: 2,55</b>	<b>Valor Total: 16.320,00</b>
<b>Item: 11</b>	Unidade: un	Marca: PILOT	Modelo: PILOT
Descrição: Caneta grossa especial para quadro branco cor azul: Caneta recarregável para quadro branco cor azul - ponta macia que na~o danifica o quadro feito com tinta especial que apaga facilmente. Ponta acrí'lico 6.0mm espessura de escrita 2.3mm refil e pontas substituíveis. CATMAT: 354898			
Quantidade: 6.400		<b>Valor Unit.: 2,55</b>	<b>Valor Total: 16.320,00</b>
<b>Item: 12</b>	Unidade: un	Marca: PILOT	Modelo: PILOT
Descrição: Caneta grossa especial para quadro branco cor vermelha: Caneta recarregável para quadro branco cor vermelha - ponta macia que na~o danifica o quadro feito com tinta especial que apaga facilmente. Ponta acrí'lico 6.0mm espessura de escrita 2.3mm refil e pontas substituíveis. CATMAT: 354793			
Quantidade: 6.400		<b>Valor Unit.: 2,55</b>	<b>Valor Total: 16.320,00</b>
<b>Item: 13</b>	Unidade: un	Marca: RADEX	Modelo: RADEX
Descrição: Apagador para quadro branco:.. Apagador para quadro branco - corpo em plástico de alta resistência, superfície interna em espuma e base em feltro, apagador com design arrojado, pra'tico e moderno. Feltro tratado. Plástico abs anatômico. Suporte para 2 canetas de quadro branco. Cor: preto. Medidas aproximadas de: 14,5cm x 5,5 cm			
Quantidade: 1.600		<b>Valor Unit.: 4,26</b>	<b>Valor Total: 6.816,00</b>
<b>Item: 14</b>	Unidade: un	Marca: GRAFICA FONSECA	Modelo: GRAFICA FONSECA
Descrição: Agenda escolar professor: . Agenda do professor 2024 capa dura em papelão dimensões mínimas: 140mmx180mm miolo devera' possuir 187 páginas impresso em 4x1 com semana e me^s sendo 2 dias por pagina em papel offset e gramatura de no minimo 75/gm2 capa e contra capa em la^mina de pet reciclado espessura 0,50mm com impressão serigrafica UV com tintas ato'xicas e de alta resisten^ncia a montagem da mesma devera' seguir a seguinte descrição: pa'gs 1 e 2 texto secretaria de educação pa'g 3 indice pa'g 4 e 5 endereç,os das escolas municipais pa'g 6 hino nacional pa'g 7 hino do município pa'g 8 identificação do professor (dados pessoais).			
Quantidade: 1.600		<b>Valor Unit.: 24,01</b>	<b>Valor Total: 38.416,00</b>
<b>Item: 15</b>	Unidade: un	Marca: ECOPLAST	Modelo: ECOPLAST
Descrição: Estojo escolar: Estojo ecológico para materiais escolares, rígido, confeccionado em PP-PCR (polipropileno reciclado pós consumo), na cor branco translucido, medindo exatamente 30mm (altura) x 60mm (largura) x 200mm (comprimento) x 2mm (espessura). Fechamento com trava frontal e dobradiças no próprio corpo. Obrigatória certificação do inmetro conforme portaria 423/2021. APRESENTAR COMPROVAÇÃO DE UTILIZAÇÃO DA RESINA PP-PCR POR MEIO DE LAUDO.CATMAT			
Quantidade: 1.600		<b>Valor Unit.: 15,00</b>	<b>Valor Total: 24.000,00</b>
<b>Item: 16</b>	Unidade: un	Marca: ECOPLAST	Modelo: ECOPLAST
Descrição: Garrafa tipo Squeeze 500ml Garrafa, tipo "squeeze" capacidade 500ml, tampa e reservatório para a'gua cor branco, acinturado com detalhe texturizado nas laterais, para proporcionar firmeza na pega, deve possuir tampa rosquea' vel, injetado em polipropileno ato'xico. Personalização com arquivo digital fornecido. APRESENTAR LAUDOS TOXICOLÓGICOS CONFORME A NORMA ABNT NBR 15.236:2020 ATESTANDO ISENC_A~O DE PVC, DE FTALATOS, METAIS PESADOS, ALE'M DE LAUDO COMPROVANDO NI'VEIS ACEITA'VEIS DE BISFENOL-A (BPA). CATMAT 461335			
Quantidade: 1.600		<b>Valor Unit.: 7,14</b>	<b>Valor Total: 11.424,00</b>
<b>Item: 17</b>	Unidade: un	Marca: PILOT	Modelo: PILOT
Descrição: Reabastecedor para quadro branco Reabastecedor para pincel para quadro branco na cor vermelha– refil especialmente desenvolvido para o marcador de quadro branco conta com tinta especial que dissolve em po' e na~o mancha as ma~os nem o quadro branco. CATMAT 407563			
Quantidade: 3.200		<b>Valor Unit.: 4,14</b>	<b>Valor Total: 13.248,00</b>

**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO  
SÃO LOURENÇO DA MATA-PE**

**Item: 18**      Unidade: un      Marca: PILOT      Modelo: PILOT  
 Descrição: Reabastecedor para quadro branco preta: . Reabastecedor para pincel para quadro branco na cor preta – refil especialmente desenvolvido para o marcador de quadro branco conta com tinta especial que dissolve em pó e na-o mancha as ma-os nem o quadro branco. CATMAT  
 Quantidade: 3.200      **Valor Unit.: 4,14**      **Valor Total: 13.248,00**

**Item: 19**      Unidade: un      Marca: PILOT      Modelo: PILOT  
 Descrição: Reabastecedor para quadro branco azul: Reabastecedor para pincel para quadro branco na cor azul – refil especialmente desenvolvido para o marcador de quadro branco conta com tinta especial que dissolve em pó e na-o mancha as ma-os nem o quadro branco. CATMAT  
 Quantidade: 3.200      **Valor Unit.: 4,14**      **Valor Total: 13.248,00**

**Item: 20**      Unidade: un      Marca: ECOPLAST      Modelo: ECOPLAST  
 Descrição: Pasta professor : Pasta escolar formato ofício, com abas, elástico e, medindo 345 x 245 x 55 mm, confeccionada com lâmina de polipropileno pp alveolar biodegradável na cor azul. Deverá conter a inscrição “distribuição gratuita, venda proibida”, impressas através de off-set uv, com tintas atóxicas. Acabamento com elástico de borracha revestido com tecido, transpassado e terminal plástico, de boa qualidade. Deverá constar no verso da pasta, impressos o nome e CNPJ do fabricante, data de fabricação, inscrição do simbolo do PP biodegradável. APRESENTAR LAUDOS QUE ATESTEM CONFORMIDADE COM AS NORMAS ABNT NBR 15236/2021 E NORMA ABNT NBR 16.040:2020, ALÉM DE LAUDO ATESTANDO NÍVEIS ACEITÁVEIS DE BISFENOL-A (BPA) EMITIDOS POR LABORATÓRIO CREDENCIADO PELO INMETRO, BEM COMO COMPROVAÇÃO DO ADITIVO BIODEGRADÁVEL NO MATERIAL. OBRIGATÓRIA CERTIFICAÇÃO VÁLIDA DO INMETRO CATMAT  
 Quantidade: 1.600      **Valor Unit.: 5,43**      **Valor Total: 8.688,00**

**CLASSIFICAÇÃO**

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
1 GT COMERCIO E SERVICO LTDA	098	44.990.373/0001-22	377.216,00	324.928,00		Sim
2 WILSON COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI	073	22.265.371/0001-38	377.216,00	358.365,00	10,29	Sim
3 MARKET - COMERCIO DE	003	24.486.986/0001-10	377.216,00	376.607,99	5,09	Sim
4 ESTRELA COMUNICAÇÃO GRAFICA	117	32.137.518/0001-68	376.608,00	376.608,00	0,00	Sim

**DESCCLASSIFICADOS**

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----

**INABILITADOS**

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----

**LOTE 2 - HOMOLOGADO - 18/01/2024 12:28:39**

**LOTE 2**

**VALORES UNITÁRIOS FINAIS**

**Item: 1**      Unidade: un      Marca: BIC      Modelo: BIC  
 Descrição: Caneta esferográfica cor azul : Caneta esferográfica escrita: média, cor: azul corpo: em material plástico transparente com marca do fabricante gravada no corpo, ponteira: com soquete da esfera em liga de latão ou aço inoxidável, esfera em tungstênio ou material de resistência similar com diâmetro entre 0,85 e 1,05 mm, tampa : com furo anti-asfíxiante e clip para fixação no bolso, tampinha inferior na cor da tinta, tinta: atóxica, a base de solventes, corantes, resinas e aditivos, carga: em tubo substituível, com no mínimo 110mm de altura(medido desde a esfera até a extremidade oposta), comprimento aproximado de 140 mm, com sistema de equilíbrio de pressão por furos( seja no corpo ou na ponta), validade mínima: 12 meses à contar da data de entrega. Rendimento mínimo: de 2000 metros de escrita, APRESENTAR LAUDO DE DESEMPENHO VÁLIDO FORNECIDO POR ORGANISMO ACREDITADO PELO INMETRO, CONFORME ABNT NBR 16.108/2012. CATMAT 462546  
 Quantidade: 39.000      **Valor Unit.: 1,22**      **Valor Total: 47.580,00**

**Item: 2**      Unidade: un      Marca: BIC      Modelo: BIC  
 Descrição: Caneta esferográfica cor preta : Caneta esferográfica escrita: média, cor: preta corpo: em material plástico transparente com marca do fabricante gravada no corpo, ponteira: com soquete da esfera em liga de latão ou aço inoxidável, esfera em tungstênio ou material de resistência similar com diâmetro entre 0,85 e 1,05 mm, tampa : com furo anti-asfíxiante e clip para fixação no bolso, tampinha inferior na cor da tinta, tinta: atóxica, a base de solventes, corantes, resinas e aditivos, carga: em tubo substituível, com no mínimo 110mm de altura(medido desde a esfera até a extremidade oposta), comprimento aproximado de 140 mm, com sistema de equilíbrio de pressão por furos( seja no corpo ou na ponta), validade mínima: 12 meses à contar da data de entrega. Rendimento mínimo: de 2000 metros de escrita, APRESENTAR LAUDO DE DESEMPENHO VÁLIDO FORNECIDO POR ORGANISMO ACREDITADO PELO INMETRO, CONFORME ABNT NBR 16.108/2012 CATMAT : 432816  
 Quantidade: 26.000      **Valor Unit.: 1,22**      **Valor Total: 31.720,00**

**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO  
SÃO LOURENÇO DA MATA-PE**

<b>Item: 3</b>	Unidade: un	Marca: ECOPLAST	Modelo: ECOPLAST
Descrição: KIT GEOMÉTRICO: -KIT GEOMÉTRICO COMPOSTO POR 01 RÉGUA 30 CM, 01 ESQUADRO 45°, 01 ESQUADRO 60° E 01 TRANSFERIDOR 360°, INJETADOS EM PET RECICLADO VERDE, TODOS COM ESPESSURA MÍNIMA DE 2 MM. ESCALAS COM DIVISÃO EM MILÍMETROS DESTAQUE A CADA 5 MILÍMETROS COM MARCACAÇÃO NUMERADA A CADA CENTÍMETRO NA COR BRANCA, FEITAS PELO PROCESSO DE TAMPOGRAFIA. TODAS AS PEÇAS DEVERÃO SER PERSONALIZADAS EM UMA COR BRANCA COM LOGOMARCA FORNECIDA PELA ADMINISTRAÇÃO. APRESENTAR LAUDOS DE ACORDO COM A NORMA ABNT NBR 15236/2021 E ABNT NBR 16040/2020 DE CADA ITEM, ALÉM DO CERTIFICADO DO INMETRO;CATMAT			
Quantidade: 13.000	<b>Valor Unit.:</b> 15,06	<b>Valor Total:</b> 195.780,00	
<b>Item: 4</b>	Unidade: un	Marca: MASTER	Modelo: MASTER
Descrição: Tesoura escolar ponta arredondada e lâminas de aço : Tesoura de ponta arredondada – cabo em resina termoplástica atóxica e lâmina de aço inoxidável, cabo anatômico, régua de 5cm, lâmina com corte a laser, com trava de proteção que impossibilita a abertura da tesoura quando não estiver sendo utilizada, selo de identificação da conformidade do INMETRO.			
Quantidade: 16.600	<b>Valor Unit.:</b> 4,38	<b>Valor Total:</b> 72.708,00	
<b>Item: 5</b>	Unidade: un	Marca: ECOPLAST	Modelo: ECOPLAST
Descrição: Garrafa tipo Squeeze 500ml Garrafa, tipo “squeeze” capacidade 500ml, tampa e reservatório para água cor branco, acinturado com detalhe texturizado nas laterais, para proporcionar firmeza na pega, deve possuir tampa rosqueável, injetado em polipropileno atóxico. Personalização com arquivo digital fornecido.			
Quantidade: 29.600	<b>Valor Unit.:</b> 7,14	<b>Valor Total:</b> 211.344,00	
<b>Item: 6</b>	Unidade: un	Marca: ECOPLAST	Modelo: ECOPLAST
Descrição: Estojo escolar: Estojo ecológico para materiais escolares, rígido, confeccionado em PP-PCR (polipropileno reciclado pós consumo), na cor branco translúcido, medindo exatamente 30mm (altura) x 60mm (largura) x 200mm (comprimento) x 2mm (espessura). Fechamento com trava frontal e dobradiças no próprio corpo.			
Quantidade: 29.600	<b>Valor Unit.:</b> 15,00	<b>Valor Total:</b> 444.000,00	
<b>Item: 7</b>	Unidade: un	Marca: GRAFICA FONSECA	Modelo: GRAFICA FONSECA
Descrição: Caderno brochurão - caderno escolar costurado, tipo vertical, 96 folhas, pautado e margeado frente e verso. No mínimo 31 pautas por página, com cabeçalho e rodapé ou pauta contínua. As linhas devem ser coincidentes em ambas as faces. Especificações: dimensões: 200mm de comprimento x 275mm de largura; miolo: papel off set branco, gramatura mínima de 56g/m2; capa e contracapa duras: papelão gramatura mínima 750g/m2 revestido em papel couchê gramatura mínima 115g/m2 com guarda em offset com gramatura mínima de 100g/m2; acabamento da capa: plastificação ou verniz uv; na quarta face da capa de verão constar as informações abaixo relacionadas; 96 folhas caderno escolar costurado; formato 20cm x27,5cm; nbr15733; nome do fabricante; certificação FSC ou CERFLOR. Arte do caderno frente/verso personalizado. Certificado FSC-STD 40-004 (V2) DO FOREST STEWARDSHIP COUNCIL (FSC) para, dentro da cadeia de custódia, produzir impressos gráficos autenticados pelo selo FSC, em atendimento as leis reguladoras a serem comprovados através de certificado. Item obrigatório para os itens de confecção dos cadernos. CATMAT 474196			
Quantidade: 13.000	<b>Valor Unit.:</b> 15,25	<b>Valor Total:</b> 198.250,00	
<b>Item: 8</b>	Unidade: un	Marca: GRAFICA FONSECA	Modelo: GRAFICA FONSECA
Descrição: Caderno de desenho – caderno de desenho e cartografia universitário espiralado, tipo horizontal, 96 folhas Buchora isentas de impressão, com capa e contracapa flexíveis. Especificações: dimensões: 275mm de comprimento x 200mm de largura; miolo: papel offset, branco, gramatura mínima 63g/m2; capa e contracapa flexíveis: papel cartão duplex, gramatura mínima 230g/m2; impressão capa e contracapa: 4x0 cores, arte do caderno: frente/verso. Acabamento: verniz de máquina ou plastificação; espiral: arame galvanizado 0,80mm sendo que o acabamento dado nas extremidades das espirais metálicas deve formar travas (conhecido como sistema coil lock) que impossibilitem a formação de pontas agudas. Na quarta face da capa de verão constar as informações abaixo relacionadas; caderno cartografia–96folhas; formato: 27,5cm x20cm; nome do fabricante; 4,57 certificação FSC OU CERFLOR. Certificado FSC-STD 40-004 (v2) DO FOREST STEWARDSHIP COUNCIL (FSC) para, dentro da cadeia de custódia, produzir impressos gráficos autenticados pelo selo FSC, em atendimento as leis reguladoras, e demais preceitos sustentáveis a serem comprovados a serem comprovados através de certificado. Item obrigatório para os itens de confecção dos cadernos.			
Quantidade: 3.600	<b>Valor Unit.:</b> 14,07	<b>Valor Total:</b> 50.652,00	
<b>Item: 9</b>	Unidade: un	Marca: AMIGUINHOS PARA COLORIR	Modelo: AMIGUINHOS PARA COLORIR
Descrição: Livro de colorir com 10 paginas, altura 27cm largura 20cm, com paginas para colorir, infantil, idade mínima recomendada 3 anos, ISBN 7897683016328 CATMAT			
Quantidade: 3.600	<b>Valor Unit.:</b> 2,05	<b>Valor Total:</b> 7.380,00	

**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO  
SÃO LOURENÇO DA MATA-PE**

<b>Item:</b> 10	Unidade: un	Marca: PIRATININGA	Modelo: PIRATININGA
<p>Descrição: Giz 12 cores: Giza~o de cera – caixa com 12 unidades em cores diferentes, padra~o grande/longo, com superfície lisa e uniforme, isenta de defeitos e deformações, confeccionado com ceras e pigmentos atóxicos e pigmentac,a~o homogênea, na~o pereci^vel, resistente. Sa~o obrigato^rias as cores preto, vermelho, amarelo, azul claro, azul escuro, laranja, verde claro, verde escuro, roxo, marrom. Dimensões aproximadas de cada giza~o, 110mm de comprimento, 10mm de dia^metro. Apontado e arredondado em uma das pontas, selo de identificac,a~o da conformidade do inmetro, conforme portaria 481/2010 e conformidade com a NBR 14725-2. Na embalagem deve conter tambe^m as seguintes informac,o~es:contem 12 unidades; produto ato^xico; validade mí'nima de 1 ano a partir da data de entrega. APRESENTAR LAUDO – GIZ DE CERA GIZ DE CERA GRANDE NORMAL, PORTARIA INMETRO NO 481/2010 PORTARIA INMETRO NO 262/2012 ABNT NBR 15236/16 SEGURANC,A DE ARTIGOS ESCOLARES, CERTIFICAC,A~O DE CONFORMIDADE OU CERTIFICADO DE MANUNTENC,A~O, ATENDIMENTO PLANO.</p>			
Quantidade: 3.600	<b>Valor Unit.:</b> 6,43	<b>Valor Total:</b> 23.148,00	
<b>Item:</b> 11	Unidade: un	Marca: LIKE	Modelo: LIKE
<p>Descrição: Lapis Grafite La^pis grafite no 2 com grafite inteiro sextavado dimensõ~es aproximadas de 6,9mm de dia^metro e comprimento de 175mm mina de grafite nú~mero 2 em material cera^mico resistente que desliza facilmente sobre o papel produzido com materiais ato^xicos e madeira 100% reflorestada proporcionando apontamento com formac,a~o de cavaco continuo e uniforme maior resistencia a^ quebra da mina inscriç,a~o indele^vel no corpo do lá^pis contendo nome e marca do fabricante bem como co^digo de barras e dureza do grafite selo FSC e certificado INMETRO. CATMAT 610407</p>			
Quantidade: 59.200	<b>Valor Unit.:</b> 1,36	<b>Valor Total:</b> 80.512,00	
<b>Item:</b> 12	Unidade: un	Marca: LEOeLEO	Modelo: LEOeLEO
<p>Descrição: Lápis de cor: caixa com 12 unidades em cores diferentes, (derivadas das cores primárias mais o preto) corpo em madeira ou resina termoplástica isenta de nós, apresentando colagem perfeita das metades e rígida fixação do núcleo. Deve ser recoberto com tinta atóxica, se for o caso. A barra interna deverá ser constituída de pigmentos, aglutinantes, carga inerte, possuir constituição uniforme, ser isenta de impurezas, e ser atóxica. Dimensões aproximadas para cada lápis – 120mm de comprimento, de 10 a15mm de diâmetro. O produto deverá atende aos requisitos de normas da ABNT, em especial à nbr 15236. Apresentar certificação FSC e do INMETRO. CATMAT: 480402</p>			
Quantidade: 16.600	<b>Valor Unit.:</b> 8,64	<b>Valor Total:</b> 143.424,00	
<b>Item:</b> 13	Unidade: un	Marca: ECOPLAST	Modelo: ECOPLAST
<p>Descrição: Borracha com capa: Borracha escolar branca (livre de pvc), com capa protetora em pet pcr (politereftalato de etileno reciclado pós-consumo) na cor verde. Capa com impressão de arquivo digital em uma cor a ser fornecido posteriormente pela administração. Dimensões mínimas: comprimento: 43 mm; largura: 22 mm; espessura: 11mm. Apresentar juntamente das amostras, certificado válido do inmetro, além de laudo de conformidade com as normas ABNT NBR 15236:2021 e ABNT NBR 16.040:2020 (toxicologia, metais pesados, fflatos e resistência mecânica) além de ensaio de laboratório credenciado pelo inmetro atestando níveis aceitáveis de BISFENOL-A (bpa free). APRESENTAR LAUDO EMITIDO POR LABORATÓRIO ACREDITADO PELO INMETRO DE ENSAIO DE VERIFICAÇÃO DE IRRITAÇÃO DÉRMICA OCULAR PRIMÁRIA E LAUDO LABORATORIAL DE VERIFICAÇÃO DA IRRITABILIDADE DÉRMICA.CATMAT 428584</p>			
Quantidade: 29.600	<b>Valor Unit.:</b> 2,04	<b>Valor Total:</b> 60.384,00	
<b>Item:</b> 14	Unidade: un	Marca: ECOPLAST	Modelo: ECOPLAST
<p>Descrição: Apontador de Lápis Material: Apontador de lápis confeccionado em pet reciclado verde com furo cônico e uma lâmina de aço inoxidável perfeitamente ajustada e afiada, formando conjunto com união rígida, sem folgas, a fim de não macerar ou mastigar a madeira do lápis. Com depósito em plástico transparente, alta resistência e ótima apontabilidade. Personalizado em uma cor com logomarca fornecida pela administração. Dimensões mínimas: altura 60mm x comprimento 22mm x largura 15mm. APRESENTAR LAUDO DE CONFORMIDADE COM AS NORMAS ABNT NBR 15236:2021 E ABNT NBR 16.040:2020 (TOXICOLOGIA, METAIS PESADOS, FTLATOS E RESISTÊNCIA MECÂNICA), ALÉM DE ENSAIO DE LABORATÓRIO CREDENCIADO PELO INMETRO ATESTANDO NÍVEIS ACEITÁVEIS DE BISFENOL-A (BPA FREE). CATMAT 464636</p>			
Quantidade: 29.600	<b>Valor Unit.:</b> 3,13	<b>Valor Total:</b> 92.648,00	
<b>Item:</b> 15	Unidade: un	Marca: PIRATININGA	Modelo: PIRATININGA
<p>Descrição: Tinta Para pintar a dedo com 6 cores: (bpa free). Tinta para pintar a dedo com 6 cores tinta com cores vivas e miscíveis entre si solúvel em água frascos produzidos com material de alta qualidade e com 15ml tampa com rosca constar as seguintes informações para fazer pinturas com os dedos pincel ou esponja sobre papel cartão e cartolina não indicados para pintura facial não tóxico solúvel em água e pronta para uso podendo manchar tecidos composição resina de pva água cargas e pigmentos e conservantes. APRESENTAR LAUDO - PINTURA A DEDO, ABNT NBR ISSO/IEC 17025, ABNT NBR 15236/16, SEGURANÇA DE ARTIGOS ESCOLARES, CERTIFICAÇÃO DE CONFORMIDADE OU CERTIFICADO DE MANUNTENÇÃO ATENDIMENO PLANO.</p>			
Quantidade: 3.600	<b>Valor Unit.:</b> 7,57	<b>Valor Total:</b> 27.252,00	
<b>Item:</b> 16	Unidade: un	Marca: GLINORTE	Modelo: GLINORTE
<p>Descrição: Cola de 90 grs - Cola branca cola branca 40 gramas lava^vel para uso escolar composic,a~o resina PVA produto ato^xico frasco retangular bico aplicador econo^mico tampa com dispositivo interno que evita a evaporac,a~o e o vazamento do produto. Produto 100% de fabricac,a~o nacional proveniente de industria brasileira produto certificado pelo INMETRO. LAUDO DA COLA PORTARIA INMETRO NO 481/2010 PORTARIA INMETRO NO 262/2012 ABNT NBR 15236/16 SEGURANC,A DE ARTIGOS ESCOLARES, certificação de conformidade ou certificado de manuntenc,a~o, atendimento plano.</p>			
Quantidade: 3.600	<b>Valor Unit.:</b> 3,33	<b>Valor Total:</b> 11.988,00	

**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO  
SÃO LOURENÇO DA MATA-PE**

<b>Item:</b> 17	Unidade: un	Marca: LEOeLEO	Modelo: LEOeLEO
Descrição: Canetinha hidrográfica: estojo contendo 12 cores, tinta atóxica e lavável, ponta porosa média 2mm de boa qualidade, de modo que, não afunde com facilidade durante sua utilização. Corpo na mesma cor da tinta contendo no mínimo 9mm de diâmetro e 140mm de comprimento. APRESENTAR LAUDO – HIDROGRÁFICA, CONJUNTO DE CANETAS HIDROGRÁFICAS, PORTARIA INMETRO Nº 481/2010 PORTARIA INMETRO Nº 262/2012, PORTARIA INMETRO Nº 69/2017 ABNT NBR 15236/16 SEGURANÇA DE ARTIGOS ESCOLARES, CERTIFICAÇÃO DE CONFORMIDADE OU CERTIFICADO DE MANUTENÇÃO, ATENDIMENTO PLANO.			
Quantidade: 3.600		<b>Valor Unit.:</b> 8,59	<b>Valor Total:</b> 30.924,00
<b>Item:</b> 18	Unidade: un	Marca: LEOeLEO	Modelo: LEOeLEO
Descrição: Massa para modelar (base amido) caixa com 12 cores em bastão á base de amido não tóxica super macia que não manche as mãos peso liquido mínimo de 180 gramas por embalagem aromatizado artificialmente (aroma de fruta) e cores vivas e brilhantes que não gude nas mãos não esfarele e não endureça em contato com o ar composta de água carboidratos de cereais cloreto de sódio propil parabenos aditivos e pigmentos certificado pelo inmetro. APRESENTAR LAUDO - MASSA DE MODELAR, PORTARIA INMETRO NO 481/2010 PORTARIA INMETRO NO 262/2012 ABNT NBR 15236/16 SEGURANC,A DE ARTIGOS ESCOLARES, CERTIFICAC,A~O DE CONFORMIDADE OU CERTIFICADO DE MANUNTENC,A~O, ATENDIMENTO PLANO CATMAT 483564			
Quantidade: 3.600		<b>Valor Unit.:</b> 6,58	<b>Valor Total:</b> 23.688,00
<b>Item:</b> 19	Unidade: un	Marca: MASTER	Modelo: MASTER
Descrição: Pincel desenho, material cabo: madeira, tipo ponta: chato, material cerda: pelo animal, tamanho: CATMAT 445048			
Quantidade: 3.600		<b>Valor Unit.:</b> 5,60	<b>Valor Total:</b> 20.160,00
<b>Item:</b> 20	Unidade: un	Marca: ECOPLAST	Modelo: ECOPLAST
Descrição: Pasta com aba de elástico -escolar formato ofício, com abas, elástico e, medindo 345 x 245 x 55 mm, confeccionada com lâmina de polipropileno pp alveolar biodegradável na cor azul. Deverá conter a inscrição “distribuição gratuita, venda proibida”, impressas através de off-set uv, com tintas atóxicas. Acabamento com elástico de borracha revestido com tecido, transpassado e terminal plástico, de boa qualidade. Deverá constar no verso da pasta, impressos o nome e CNPJ do fabricante, data de fabricação, inscrição do simbolo do pp biodegradável. APRESENTAR LAUDO QUE ATESTE CONFORMIDADE COM AS NORMAS ABNT NBR 15236/2021 E NORMA ABNT NBR 16.040:2020, ALÉM DE LAUDO ATESTANDO NÍVEIS ACEITÁVEIS DE BISFENOL-A (BPA) EMITIDOS POR LABORATÓRIO CREDENCIADO PELO INMETRO, BEM COMO COMPROVAÇÃO DO ADITIVO BIODEGRADÁVEL NO MATERIAL. OBRIGATORIA CERTIFICAÇÃO VÁLIDA DO INMETRO CATMAT:610473			
Quantidade: 29.600		<b>Valor Unit.:</b> 5,43	<b>Valor Total:</b> 160.728,00
<b>Item:</b> 21	Unidade: un	Marca: CHAMEX	Modelo: CHAMEX
Descrição: Papel A4 Tamanho A4 ,tamanho 210 mm x 297 mm c/100 folhas - Folha de papel sulfite A4 (colorido) 4 cores alcalino com 100 folhas tamanho 210x297mm para uso escolar em pacotes com 100 folhas devera´ conter em sua embalagem selo do INMETRO comprovação de que e´ produto de floresta totalmente plantadas e renova´veis atrave´s de selos CERFLOR e do INMETRO CNSTA dado para atendimento ao consumidor co´digo de barras e nome e registro quimico responsa´vel CATMAT 608542			
Quantidade: 29.600		<b>Valor Unit.:</b> 8,45	<b>Valor Total:</b> 250.120,00
<b>Item:</b> 22	Unidade: un	Marca: GRAFICA FONSECA	Modelo: GRAFICA FONSECA
Descrição: Agenda Escolar - Agenda do aluno comunicac,a~o pais/escola 2024 capa dura em papela~o dimenso~es minmas: 140mmx180mm miolo devera´ possuir 187 pa´ginas impresso em 4x1 com semana e me^s sendo 2 dias por pagina em appel offset e gramatura de no minimo 75/gm2 capa e contra capa em la^mina de pet reciclado espessura 0,50mm com impressa~o serigra´fica uv com tintas ato´xicas e de alta resisten^cia a montagem da mesma devera´ seguir a seguinte descriç,a~o pa´gs 1 e 2 texto secretaria de educac,a~o pa´g 3 indice pa´g 4 e 5 enderec,os das escolas municipais pa´g 6 hino nacional pa´g 7 hino do municipio pa´g 8 identificac,a~o do aluno (dados pessoais) pa´g 9 horario de aulas pa´g 10 calenda´rio avaliç,a~o pa´g 11 trabalhos pa´g 12 anotac,õ~es de faltas pa´g 13 e 14 livros pa´g 15 anotac,õ~es de sites pa´g 16 datas de aniversa´rios pa´g 17 calenda´rio 2024 pa´g 18 calenda´rio 2023 pa´g 19 e 20 descriç,a~o do corpo humano pa´g 21 telefones u´teis pa´g 22 a 178. APRESENTAR CERTIFICAC, A~O FSC OU CERFLOR FRENTE/VERSO. CERTIFICADO FSC-STD 40-004 (V2) DO FOREST STEWARDSHIP COUNCIL (FSC) PARA, DENTRO DA CADEIA DE CUSTO´DIA, PRODUZIR IMPRESSOS GRA´FICOS AUTENTICADOS PELO SELO FSC EMITIDO EM NOME DA VENCEDORA, EM ATENDIMENTO REGULADORAS A SEREM COMPROVADOS, ITEM OBRIGATO´RIO PARA OS ITENS DE CONFECÇ,A~O DOS CADERNOS. APRESENTAR CERTIFICADO TÉCNICO . CATMAT 611315			
Quantidade: 29.600		<b>Valor Unit.:</b> 24,01	<b>Valor Total:</b> 710.696,00
<b>Item:</b> 23	Unidade: un	Marca: ECOPLAST	Modelo: ECOPLAST
Descrição: Régua 30 cm confeccionada em pet reciclado (politereftalato de etileno) verde, sem deformidades ou rebarbas, processo de produção por injeção plástica. Escalas claras e precisas, com divisão em milímetros, destaque a cada 5 milímetros com marcação numerada a cada centímetro na cor branca, com impressão legível e sem falhas, feitas pelo processo de tampografia. Dimensões aproximadas de : 310 mm comprimento x 30 mm largura x 2 mm espessura maior e a menor 1 mm (ponta do chanfro). O produto deve ter a marca do fabricante e a inscrição do símbolo do pet reciclado.			
Quantidade: 13.000		<b>Valor Unit.:</b> 4,08	<b>Valor Total:</b> 53.040,00
<b>Item:</b> 24	Unidade: un	Marca: BRASILEITURA	Modelo: BRASILEITURA
Descrição: Caderno de caligrafia contendo 14 paginas, brochura, medindo 18x26cm, indicado para 3+, isbn 99788537631140. CATMAT 274933			
Quantidade: 13.000		<b>Valor Unit.:</b> 3,91	<b>Valor Total:</b> 50.830,00

**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO  
SÃO LOURENÇO DA MATA-PE**

<b>Item:</b> 25	Unidade: un	Marca: GRAFICA FONSECA	Modelo: GRAFICA FONSECA
Descrição: Caderno universitário espiralado, 200 folhas úteis (não sendo contadas das divisórias), 10 matérias, pautado frente e verso com capa e contracapa. Mínimo de 27 pautas por página, com cabeçalho e rodapé ou pauta contínua. Linhas coincidentes em ambas as faces. Especificações: · dimensões mínimas: 200mm de comprimento x 275mm de largura; · miolo: papel offset, branco gramatura mínima de 56g/m2; · capa e contracapa duras: papelão gramatura mínima 750g/m2 revestido em papel couchê gramatura mínima 115g/m2 com guarda em offset com gramatura mínima de 100g/m2; · impressão da capa e contracapa: 4x0 cores, com arte conforme especificações dadas pela secretaria de educação; divisórias: offset gramatura mínima de 90g/m2, a cada 20 folhas impressas uma divisória; · espiral: arame revestido em nylon preto 1,20mm sendo que o acabamento dado nas extremidades das espirais metálicas deve formar travas (conhecido como sistema coil lock) que impossibilitem a formação de pontas agudas; na quarta face da capa deverão constar as informações abaixo relacionadas: caderno universitário – 200 folhas; · formato: 20cm x 27,5cm; · NBR: 15733; nome do fabricante; certificação FSC ou CERFLOR frente/verso. Certificado FSC-STD 40- 004 (v2) do FOREST STEWARDSHIP COUNCIL (FSC) para, dentro da cadeia de custódia, produzir impressos gráficos autenticados pelo selo FSC, em atendimento as leis reguladoras a serem comprovados a serem comprovados através de certificado técnico.,Item obrigatório para os itens de confecção dos cadernos			
Quantidade: 13.000		<b>Valor Unit.:</b> 30,86	<b>Valor Total:</b> 401.180,00
<b>Item:</b> 26	Unidade: un	Marca: JOCAR OFFICE	Modelo: JOCAR OFFICE
Descrição: Marcador de texto corpo em resina termoplástica, polipropileno, ponta de fibra e tinta á base de água e corantes. Dimensões 14cm x 1,2 cm x 1,2 cm. CATMAT 486374			
Quantidade: 13.000		<b>Valor Unit.:</b> 1,45	<b>Valor Total:</b> 18.850,00
<b>Item:</b> 27	Unidade: un	Marca: RADEX	Modelo: RADEX
Descrição: Cola bastão 10g, composição resina sintética, glicerina, água e conservantes, com ótima aderência. CATMAT 394788			
Quantidade: 26.000		<b>Valor Unit.:</b> 1,41	<b>Valor Total:</b> 36.660,00
<b>Item:</b> 28	Unidade: un	Marca: JOCAR OFFICE	Modelo: JOCAR OFFICE
Descrição: Corretivo líquido composição água, aditivos, pigmentos, cargas e conservantes. Frascos com 18ml cada. CATMAT 420598			
Quantidade: 13.000		<b>Valor Unit.:</b> 2,91	<b>Valor Total:</b> 37.830,00
<b>Item:</b> 29	Unidade: un	Marca: TILIBRA	Modelo: TILIBRA
Descrição: Compasso escolar – com mina de grafite 2mm, com alavanca que permite a trava das hastas na posição desejada. Capacidade para desenhar diâmetros de até 310mm. Composição: hastas de metal, agulha de fixação e maço. Com uma mina de grafite extra.CATMAT 390644			
Quantidade: 13.000		<b>Valor Unit.:</b> 8,13	<b>Valor Total:</b> 105.690,00
<b>Item:</b> 30	Unidade: un	Marca: FRAMONTE	Modelo: FRAMONTE
Descrição: AVENTAL ESCOLAR EMBORRACHADO MEDINDO 46CM X 41CM PERSONALIZADO.			
Quantidade: 3.600		<b>Valor Unit.:</b> 11,30	<b>Valor Total:</b> 40.680,00

**CLASSIFICAÇÃO**

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
1 GT COMERCIO E SERVICO LTDA	043	44.990.373/0001-22	4.138.266,00	3.639.846,00		Sim
2 ESTRELA COMUNICAÇÃO GRAFICA	039	32.137.518/0001-68	4.137.970,00	4.137.970,00	13,69	Sim
3 WILSON COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI	118	22.265.371/0001-38	4.138.266,00	4.138.266,00	0,01	Sim
4 MARKET - COMERCIO DE	019	24.486.986/0001-10	4.152.826,00	4.152.826,00	0,35	Sim

**DESCCLASSIFICADOS**

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----

**INABILITADOS**

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----

**AUTORIDADE:** GENILDO MACHADO DE ARAÚJO